dies recrudescerent tumultus, ad Pontificem à Rege et ab episcopis recursum, ut sua auctoritate motus compesceret : quorum votis annuens Clemens XI, diligentissimo per biennium fermè integrum, ut ipse testatur, prehabito examine, solemnem demùm emisit Constitutionem quæ incipit, *Unig. Dei Filius*, etc., in quâ Quesnelli librum, et extractas ex ipso 101 propositiones damnat, variisque censuræ notis respectivè afficit. De quo plura postmodum. Ex his omnibus momentis hactenus deductis, certissimum manet et exploratum quàm improdenter ac inconsultè effusant Quesnelliste, ubi primùm prodire *Observationes morales*, illas statim ac deinceps communi et constanti calculo fuisse probatas. At de his iterùm occurrit dicendi locus art. seq. citato jam paragrapho primo.

Quæres 4^o, quid pronuntiandum de jactatâ ad eò à Quesnellistis libri *Observationum* justificatione, sub nomine illustriss. Bossueti, Meldensium episcopi, post mortem ejus editâ? — Respondeo mirum planè Quesnelli assoclas, in gratiam *Observationum* libri, perpetuò et tam conflenter jactitare illustriss. Bossueti auctoritatem; si quidem certissimis momentis pænissimè constat doctissimum præsulè dictis *Observationibus* prorsus fuisse adversum. Scilicet, excitatis undique, occasione contentiosi *Observationum* libri, Catholicorum querelis et expostulationibus occurrèndi causâ, Quesnelli fautores illustrissimi Bossueti magnum nomen interponere tentârunt, ut eo liber munitus presidio, innoxius videretur: annuit quidem, at non nisi certis conditionibus, doctissimus præsul: de facto monitum adornavit in capite libri apponendum, quo primùm correctis et mutatis 120 propositionibus, aliæ dardiores, quæ superserent, benignè in sensum exponerentur; sed cùm vidisset absque prærequisitis emendationibus, quas omninò necessarias judicabat, novam curari editionem anni 1699, tunc ab incepto labore destitit, et monitum suum luci committere recusavit, ipsasque inemendatas *Observationes*, uti erroribus scatentes, constanter exposit. Monitum istud à Bossuetio in gratiam *Observationum* adornatum, subinde ploribus à morte præsulis illustrissimi annis, sub infido *Justificationis Reflexionum moralium* nomine, edì curaverunt Quesnelliste. Inviectis et ad hominem, ut aiunt, testimoniis potent ista.

Et quidem I^o, nonnulla in *Observationum* libro mutanda Bossuetium judicasse, fatetur ipsemet Quesnellus in præfatione scripti, cui titulus: *Justification des Reflexions sur le nouveau Testament*, etc., ubi sic loquitur pag. 14: « La bonne foi oblige d'avertir que M. de Meaux, exact jusqu'au-delà du nécessaire, avait marqué quelques endroits des Réflexions qui pouvoient être changés, et qui néanmoins ne l'ont pas été. »

II^o. Eundem præsulè Quesnelli libro fuisse adversatum, pluriesque testatum fuisse hunc esse maximè perniciosum, in eoque hæresim quinque propositionum passim contineri, vel ex ipsâ Quesnellistarum disertissimâ confessione, certissimum est. Anno 1699, 27 martii, ad Quesnellum notus ejus assocla Willartus sic scribit: *Quædam suspicio est P. du Perron huic*

libro (*Observationum moralium*) adversari. Nominè du Perron illustriss. Bossuet. significari, constat ex Jansenianorum clavi exhibitâ in *Cassâ Quesnellianâ*, pag. 325. Idem rursus an. 1700, die 30 januarii, ad eundem: *Nihil, inquit, novi scio de tumultu quem excitant quatuor fratres, præter hoc verum, quòd etiam D. de Perron in adversetur. Sed istud tantum heri rescivi. Quatuor fratres esse quatuor tomos *Observationum moralium* jam notatum est, eademque nobis aperit clavis pag. 324. Hoc ipso anno 1700, dum Clerus Gallicanus sua Parisiis comitia haberet, Abbas Dambes (sub quâ appellatione in clavi citatâ indicatur Abbas Coët) epistolam dedit anonymam ad ipsam Meldensem antislitem, quâ eî inter cætera reprobrat minimè honorificum de *Observationibus moralibus* iudicium: *Multas notiss, inquit Abbas, quibus dicitur quinque illas propositiones (Jansenii hæreticas) in libro Patris Quesnelli reperiri. Tum addit: Nec à memoriâ tuâ fortasse excidit, Præsul illustrissime, te super fassum esse cuidam in Comitibus archiepiscopo, viros et apertos JANSENI ERRORES HOC IN LIBRO CONTINERI. Hoc in Cassâ Quesnellianâ jussu archiepiscopi Mechliniensis editâ anno 1704. Jam verò post testimonia tam clara, tam aperta, præsertim à duobus addictissimis partibus jansenianis deproptâ, quis non mirabètur frontem aut inscitiam hominum illorum qui doctissimi Bossueti auctoritatem in gratiam *Observationum* asseverare obtendunt, atque prædicare non dubitant: *Illustrissimum Meldensem episcopum, inter in notum Testamentum *Observationes* semper magni fecisse? Isne scilicet magni facit lucubrationem, qui huic adversatur in eoque afflens viros et apertos Jansenii errores contineri? Quod utrumque, citatis in locis, Bossuetio disertè tribuunt insignes Quesnelli sectatores.***

III^o. Hoc idem, in suo Pastoralis Documento anni 1711, fusè ac solidè demonstrant Luncheonensis et Ruppellensis episcopi, tum ex modò citatis Quesnellistarum textibus, tum ex viri clarissimi in supremâ Parisiensi curiâ quondam primi Præsidis (D. le Pelletier) testimonio: *Asserti Senator ille integerrimus, inquit dicti præsulè, sæpè numero se audivisse ab illustrissimo episcopo Meldensi, cum diceret *observationes P. Quesnelli* ESSE PERNICIOSAS, APERTOS JANSENI ERRORES HIS CONTINERI, nec eos debere legi ab iis qui christianam pietatem profiterentur; tum denique ex accuratâ totius hujusce facti (prætense justificationis *Observationum*, scriptæ ab illustriss. Bossuet.) historica narratione, quam se ex testibus fide dignissimis, et antistiti Meldensi, arctissimâ necessitudine conjunctis accepisse declarant. Ac dein, adversus sodaciam ac pessimam Quesnellistarum fidem, ita exclamant illustrissimi duo Bossueti vindices, pag. 3: *Hoc verò longè magis mirum videtur, aut potius fidem omnem superat, quòd quavis testimonium illud ad eò expressum, (citata mox epistola Abbatis Dambes ad illustriss. Bossuet. an. 1700) multis abhinc annis cum auctoritate editum fuerit, nec ullus unquam repertus sit, quî epistolam ex quâ excerptum est recitare audeat; Jansenium tamen non verecunde testem die suam solam fidem**

quasi testatam facere, ac publicis monumentis consignare, dum illustrissimum præulem OBSERVATIONES SEMPER APPROBASSÉ ASSERUNT, licet contrarium ipsi asseruerint, et quidem eo scripto, quod inficiari non audent, et quod præ manibus nostris esse certò sciunt. Sic sæpè divina permittit providentia ut hæretici infamiam notam utrosibi inurant, et quasi dedità operà id agant, ut homines perditè atque impudentes ab omnibus habeantur. Hæc dicti præules.

IV°. Non minùs luculenter Meldensem episcopum à jactatâ Quesnellianarum Observationum approbatione vindicat illustrissimus Senonensium præsul, in egrègiâ quam olim Suessionensis episcopus ad Clerum suum quintâ dedit epistolâ : ubi parte 1, à numero 117 ad numer. 123, de hoc negotio accuratè. disserens, uno præ cæteris momento totam rem confirmat et conficit ; petitur illud argumentum ex testimonio abbatis, pietate perinde ac eruditione conspicui, D. de S.-André, Meldensis archidiaconi, qui fuerat illustris Bossuetii vicarius generalis, necnon consiliorum omnium particeps : abbas ille in præsentî causâ totis locupletissimus, epistolâ quam, ipso permittente, publici juris fecit, ibidem archiepiscopus Senonensis, quinque disertè asseverat, prætenstæ Observationum approbationi directè adversa. Asserit 1° scriptum illustrissimi Bossuetii, infidâ manu insignitum fuisse nomine defensionis Observationum : quippe quod adornatum fuerat instar moniti in capite novæ editionis an. 1699 apponendi. Ita ex ipsâ autographi inspectione constare, testificatur abbas meritissimus. Asserit 2° se ex Bossuetio iisdem verbis accepisse, nusquam ab eo probatas morales Quesnellii Observationes : has longius esse accessitas, nec ex sacro contextu valivè fluere. Asserit 3° se à pluribus omni fide dignissimis accepisse, doctissimum præulem dixisse, plus quàm centum, eo in opere Observationum moralium, occurrere emendandas propositiones. Asserit 4°, se rescivisse à D. le Dieu, qui erat illustris. Bossuetio à secretis, Quesnellum detectasse propòsitâ adhibere emendationes : eaque de causâ Meldensem episcopum opus suum suppressisse, illudque deinceps typis mandari constanter recusasse. Asserit 5°, eundem D. le Dieu manuscriptum codicem concessisse Domino le Brun, Tornacensi Decano, tunc exuli in diocesi Meldensi : dicti verò operis exemplar contra fidem datam ab isto descriptum, illudque dein ex eodem in patriam reduce edi curatum Tornaci, sub adulterino defensionis Observationum titulo. Quid ad tam apertum, tantique omni ex parte ponderis momentum, reponere possint adversarii, omninò non videmus. Extant hæc clarissimi abbatis litteræ ex integro transcriptæ, in quintâ Pastoralî Epistolâ illustrissimi Suessionensis, postea Senonensium archiepiscopi, citatâ parte 1, n. 19.